1/3

ADITAMENTO 11/2024
CONTRATO: 05/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
PROCESSO: 4737/2023
VALOR: R$ 19.377,36

TERMO DE ADITAMENTO Nº 11/2024, PARA
MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS
PAULISTA, DE OUTRO LADO ASSIS ART –
INSTALACOES ELETRICAS LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º
64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de
Pedrinhas Paulista, comarca de Maracai, Estado de São Paulo, representada por seu
Prefeito Municipal o senhor Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador,
portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e
domiciliado na Rua Assis, nº 235, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de
São Paulo, doravante apenas simplesmente chamada de CONTRATANTE, e de outro
lado a empresa ASSIS ART – INSTALACOES ELETRICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 04.213.103/0001-90, e Inscrição Estadual nº 189.141.027.112, com sede a Rua
Campos Novos nº 406 - Vila Central (CEP: 19806-210), no município de Assis, Estado de
São Paulo, neste ato representado por seu representante legal a Senhora Telma Bispo
Veira Pinheiro, portadora da Cédula de Identidade (RG) nº 227786774, e do CPF nº
108.500.458-94, doravante apenas e simplesmente chamada de CONTRATADA tem
entre si, como justo e contratado o aditamento do contrato 05/2024, referente ao Processo
4737/2023 - Pregão Eletrônico nº 14/2023, cujo objeto é a Melhoria e Modernização do
Sistema de iluminação Pública com substituição de lâmpadas de vapor metálico por LED
no município de Pedrinhas Paulista.

CLÁUSULA PRIMEIRA

DA VIGÊNCIA E DO VALOR

1. Fica aditado, a partir desta data, o valor de R$ 19.377,36 (Dezenove mil, trezentos e
setenta e sete reais e trinta e seis centavos) ao contrato 05/2024, correspondente aos
itens da tabela abaixo:

1- OBRA: MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2- LOCAL: RUA PRESIDENTE PRUDENTE

3- PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
4- BASE :  CDHU n° 191/ desonerado  / SINAPI  outubro 2023 desonerado
BDI = 25%

2/3

Item Base  Códigos  Serviços Unid Qtde
Prç

Unitário
Prç

Unitário V. Total

            sem BDI com BDI R$

1   Serviços Preliminares     0,00

1.01 sinapi 103689
Fornecimento e instalação de placa de obra em
chapa galvanizada

m² 0,00 260,39 325,49 0,00

2   Instalações e equipamentos   0,00 19.377,36

2.01 cdhu 101658 Luminária de LED para iluminação pública, de
150 W  - fornecimento e instalação

ud 18,00 592,00 740,00 13.320,00

2.02 sinapi 101636 Braço para iluminação pública, em tubo de aço
galvanizado, comprimento de 2,50 m, para
fixação em poste de concreto - fornecimento e
instalção

ud 18,00 150,32 187,90 3.382,20

2.03 sinapi - i 00000420 Cinta circular em aço galvanizado de 150mm
de diâmetro para fixação de caixa de medição,
inclusive parafusos e porcas

ud 36,00 21,90 27,38 985,68

2.04 sinapi - i 00001022 Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolação
em PVC/A, antichama BWF, cobertura PVC-
ST1, antichama BWF, 1 condutor , 0,6 KV,
seção nominal 2,5 mm²

m 187,00 1,87 2,34 437,58

2.05 sinapi - i 00011821
Conector metálico tipo parafuso fendido (split
bolt), com separador de cabos bimetálicos,
para cabos até 25mm²

ud 54,00 8,91 11,14 601,56

  sinapi -i 2510 Rele fotoelétrico interno externo bivolt 1.000W ud 18,00 28,90 36,13 650,34

              Valor dos serviços
   19.377,36

TOTAL GERAL DA OBRA 19.377,36

                                  CLÁUSULA SEGUNDA
                           DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 Os recursos financeiros correrão à conta da dotação abaixo discriminada no ano de
2024:
02 – Poder executivo
02.07 – Secretaria Municipal de Obras Serv., Agric. e Meio Ambiente
02.07.01 – Divisão de Obras
15.452.0017.1167.0000 – Implant. e Modern. Da Iluminação Publica de Ruas, Avenidas,
Praças, Parques, Bosques, Jardins e Rotarórias
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações (F5) R$ 18.500,00
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações (F1) R$      877,36

                                                    CLÁUSULA TERCEIRA

                           DO FUNDAMENTO LEGAL

3. Com fulcro na Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, artigo 65, inciso I alínea "b"
e §1º, a Contratante resolve por bem aditar o contrato nº 05/2024.

3/3

3.1. Esclarece que tal acréscimo se faz necessário, tendo em vista a revisão dos
quantitativos inicialmente previstos.

Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

Para maior firmeza e como prova de contrato é, emitido o presente em 03 (três) vias de
igual teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado.

Pedrinhas Paulista, 27 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
Freddie Costa Nicolau - Prefeito Municipal

Contratante

ASSIS ART – INSTALACOES ELETRICAS LTDA
Telma Bispo Veira Pinheiro - Representante Legal

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _________________________                                  2. ______________________